BAN CHỈ HUY PCTT VÀ TKCN

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
VĂN PHÒNG THƯỜNG TRỰC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 329/TB-PCTT Thừa Thiên Huế, ngày 23 tháng 10 năm 2021

THÔNG BÁO

T  p   c ch   ộn      n  h   c c    n ph p ứn  phó

vớ   hôn   hí lạnh  ăn  cườn  và mư  lớn d  n  ộn

Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan, đoàn thể trong tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế;

- Các chủ hồ chứa thuỷ lợi, thuỷ điện trong tỉnh.

Theo bản tin dự báo của Đài Khí tượng thuỷ văn tỉnh, trong 6 giờ qua (từ 03h

đến 09h/23/10/2021) ở Thừa Thiên Huế đã có mưa vừa, mưa to đến rất to. Lượng

mưa một số nơi như: Bình Điền: 45 mm, Huế: 60mm, Nam Đông: 41mm, Bạch Mã:

32 mm, Kim Long: 52mm, Cầu Truồi: 72mm, Thượng Nhật: 37mm. Cảnh   o:

Trong 6 giờ tới, Thừa Thiên Huế tiếp tục có mưa vừa, mưa to, có nơi mưa rất to.

Nguy cơ cao xảy ra lũ quét, sạt lở đất ở vùng đồi núi, các công trình đang thi công

nhất là ở các huyện: A Lưới, Phong Điền, Thị xã Hương Thủy, Hương Trà. Nguy cơ

rất cao ở các huyện: Phú Lộc, Nam Đông và xảy ra ngập úng cục bộ ở các  hu đô thị,

các vùng thấp trũng ở các huyện Phong Điền, Quảng Điền, Thành phố Huế, Thị xã

Hương Thủy, Hương Trà, Phú Vang, nhất là huyện Nam Đông, Phú Lộc. Cấp  ộ

 o  h ên    : Cấp 1-2.

Thực hiện Công điện số 1420/CĐ-TTg ngày 23/10/2021 của Thủ tướng Chính

phủ về việc chủ động ứng phó mưa lũ tại  hu vực Trung Bộ và tiếp tục triển  hải các

biện pháp ứng phó với diễn biến xấu của thời tiết, mưa lớn diện rộng; Công điện số

17/CĐ-UBND ngày 23/10/2021 của UBND tỉnh về việc chủ động triển  hai công tác

ứng phó với mưa lớn, lũ, ngập lụt; Văn phòng Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh đề

nghị Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các huyện, thị xã và thành phố Huế; các sở, ban

ngành trong tỉnh triển  hai Công điện của Thủ tướng Chính phủ, Công điện của

UBND tỉnh và tiếp tục thực hiện Công điện số 08/CĐ-PCTT ngày 22/10/2021 của

Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh, tập trung thực hiện các nội dung sau:

1. T  chức theo d i ch t ch  diễn biến của mưa lũ, triển  hai các biện pháp ứng

phó với đợt mưa lũ mới theo phương ch m  4 tại ch  , cụ thể:

- Chủ động rà soát phương án, s n sàng huy động lực lượng t  chức sơ tán  h n

cấp các hộ d n tại các  hu vực  hông bảo đảm an toàn, nhất là  hu vực có thể xảy ra

ngập s u, chia c t, nguy cơ xảy ra lũ quét, sạt lở đất,  hu vực đã xảy ra mưa lớn vừa

qua và sạt lở đất năm 2020. Lưu   bảo đảm công tác phòng chống covid-19 tại nơi sơ

tán, h  trợ lương thực, nhu yếu ph m cho người d n.

- T  chức thông tin, hướng d n người d n đi lại an toàn  hi có mưa lũ; triển  hai

lực lượng  iểm soát, hướng d n, h  trợ giao thông an toàn qua các ngầm tràn, tuyến

đường bị ngập s u; hướng d n người d n dự tr  lương thực, nhu yếu ph m thiết yếu

đề phòng mưa lũ g y ngập úng, chia c t  éo dài.

- Kh c phục nhanh các sự cố do đợt mưa lũ vừa qua, triển  hai các phương án

bảo đảm an toàn đê điều, hồ đập; t  chức giám sát việc vận hành an toàn các hồ đập

trên địa bàn, đ c biệt đối với các hồ đập xung yếu, đã đầy nước.

- Chủ động bố trí lực lượng, phương tiện, vật tư tại các địa bàn tr ng điểm để

s n sàng triển  hai công tác cứu hộ, cứu nạn và  h c phục  ịp thời sự cố và hậu quả

mưa lũ,  hông để bị động bất ngờ. Lưu   trang bị đầy đủ phương tiện, trang thiết bị

bảo hộ đảm bảo tuyệt đối an toàn cho các lực lượng làm nhiệm vụ ứng phó thiên tai,

cứu hộ cứu nạn.

2. Công an tỉnh, Sở  iao thông vận tải, các địa phương rà soát, s n sàng phương

án đảm bảo an toàn giao thông đường bộ, đường s t; T  chức lực lượng hướng d n

đảm bảo an toàn cho người và phương tiện đi qua các  hu vực ngầm tràn, ngập úng;

Nghiêm cấm người d n vớt củi, đánh b t cá trên sông; lội nước, ch o thuyền để chụp

ảnh selfie, đưa tin online, live stream g y nguy hiểm đến tính mạng.

3. Chủ đầu tư chỉ đạo các nhà thầu đang thi công công trình giao thông, x y

dựng, thủy lợi, thuỷ điện, công trình hạ tầng có phương án bảo vệ an toàn tuyệt đối

cho cán bộ nh n viên, người lao động; Chủ động phương án  hơi thông dòng chảy,

bố trí lực lượng vớt b o, rều rác ở các cống đập, mương thoát nước để tăng cường

 hả năng tiêu thoát lũ, giảm thiểu ngập úng; Đảm bảo an toàn phương tiện, thiết bị,

vật tư thi công; bố trí biển báo, hướng d n đảm bảo an toàn cho người và phương tiện

tham gia giao thông đi qua  hu vực hiện trường thi công dở dang, đ c biệt là các

công trình chỉnh trang đô thị thuộc tuyến đường Hà Nội thuộc thành phố Huế.

4. Sở  iáo dục và Đào tạo, UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế tăng

cường theo d i sát diễn biến của mưa lũ, tăng cường chỉ đạo các trường đảm bảo an

toàn cho h c sinh, cán bộ, giáo viên; Bảo quản các thiết bị, đồ dùng dạy h c tại các

trường vùng thấp lụt.

5. Công ty Điện lực Thừa Thiên Huế t  chức  iểm tra, theo d i sát diễn biến

mưa lũ và có phương án sa thải lưới điện đảm bảo an toàn.

6. Các chủ công trình hồ chứa nước thủy lợi, thủy điện t  chức trực ban theo d i,

thực hiện nghiêm túc Quy trình vận hành đã được phê duyệt đảm bảo an toàn công

trình và an toàn vùng hạ du.

7. Các cơ quan, đơn vị, địa phương t  chức trực ban nghiêm túc 24/24 giờ s n

sàng ứng phó với m i diễn biến xấu của thời tiết có thể xảy ra./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- VP Ban chỉ đạo quốc gia về PCTT;

- VP UBQ  ƯPSCTT và TKCN;

- Tỉnh ủy (để b/c);

- UBND tỉnh (để b/c);

- Trưởng Ban và các PTB;

-  Lưu: VT.

    CHÁNH VĂN PHÒNG

      Phan Thanh Hùng

		2021-10-23T11:05:59+0700
	Việt Nam
	VP thường trực BCH Phòng chống thiên tai và TK cứu nạn<bchpclbtkcn@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!